
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

APOSTILA

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com fundamento no Parecer Jurídico nº 717/2023-SES/PROCSET (51650657), acerca da
aplicação da Portaria Ministerial nº 1.135/2023 (51650510), que prevê repasse de assistência financeira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações;
no Despacho nº 377/2023-SES/GEMOD  (53687195), e na Requisição de Despesa nº 97/2023-SES/GEMOD
(53686611), constantes do Processo Administra�vo nº 202100010000417, expedir a presente Apos�la ao
Contrato nº 45/2022-SES/GO (000030438497),  celebrado entre o Estado de Goiás,  por intermédio da
Secretaria de Estado de Saúde, e o Ins�tuto Patris,  CNPJ nº 37.678.845/0001-40, para o gerenciamento,
operacionalização e execução das a�vidades do Hospital Estadual de Luziânia, para estabelecer:

I - Repasse financeiro ao Ins�tuto Patris, referente assistência financeira complementar
da União, conforme Portaria GM/MS nº 1.135/2023.

II - O valor a ser repassado pela Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, será de 1(uma)
parcela es�mada em R$ 213.685,97 (duzentos e treze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e
sete centavos).

III - As despesas serão atendidas com os recursos discriminados na Nota de Empenho nº
00090 (53944405), emi�da à conta da dotação orçamentária 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. 

IV - Permanecem inalteradas as cláusulas do contrato original, adi�vos e apos�las, não
modificadas por este instrumento.

V  -  A  presente  apos�la  entrará  em  vigor  a  par�r  da  data  de  sua  assinatura,  
condicionando sua eficácia à publicação na imprensa oficial.

A presente apos�la será publicada, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no Diário

SEI/GOVERNADORIA - 53946544 - Apostila file:///X:/HEL/TRANSPARENCIA/INFORMA%C3%87%C3%95ES...

1 of 2 12/4/2023, 10:00 AM



Oficial da União e no sí�o oficial da Secretaria de Estado da Saúde na Internet, em atendimento a todas as
exigências legais, correndo as despesas por conta da SES/GO.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ALBERTO CUNHA VENCIO, Secretário (a)
de Estado, em 22/11/2023, às 14:38, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1
informando o código verificador 53946544 e o código CRC 7F4E9A77.

Referência: Processo nº 202100010000417 SEI 53946544

SEI/GOVERNADORIA - 53946544 - Apostila file:///X:/HEL/TRANSPARENCIA/INFORMA%C3%87%C3%95ES...

2 of 2 12/4/2023, 10:00 AM



      Paginação do Jornal:        Ir para a página:        Sumário da Edição
<< 198 de 334 >> ok

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112400198

198

Nº 223, sexta-feira, 24 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 222/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna público que realizará a
licitação abaixo na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital encontra-se
à disposição dos interessados no site: www.comprasnet.go.gov.br. Demais informações na
Gerência de Licitações/SES-GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO,
CEP: 74.860-270 - Fone: 3201-3800/3459. P.E. N.° 222/2023 Processo: 202300010010963 -
Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de insumos laboratoriais destinados
ao Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr. Giovanni Cysneiros. Disputa Geral. Tipo:
Menor preço por ITEM. Valor total estimado: R$ 49.720,00 (quarenta e nove mil setecentos
e vinte reais). Data de início de apresentação das propostas e documentos de habilitação:
a partir de 24/11/2023 às 15 h no site www.comprasnet.go.gov.br.(Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública: 11/12/2023 às 09 h no site
www.comprasnet.go.gov.br.(Horário de Brasília).

Goiânia/GO, 23 de novembro de 2023.
NATAL DE CASTRO

Gerente de Licitações/SES-GO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2023

JULGAMENTO 202300010039380 PE 178-2023
Espécie: Resultado homologado em 17 de novembro de 2023, pela Secretaria de

Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº
178/2023, Processo nº 202300010039380. Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições
de insumos laboratoriais, destinados às necessidades da Seção de Centro de Material e
Esterilização do Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr. Giovanni Cysneiros - LACEN/SES-GO.
Oferecido pela proposta melhor classificada, para os Itens 2, 3, 4, 5, 6, 10 e 11, à empresa
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA, CNPJ 04.724.729/0001-61.
Oferecido pela proposta melhor classificada, para os Itens 7, 8 e 9 à empresa ALTERNATIVA
COMERCIAL CIENTÍFICA LTDA-EPP CNPJ 11.099.425/0001-16. O item 1 restou deserto.

Goiânia/GO, 23 de novembro de 2023.
SÉRGIO ALBERTO CUNHA VÊNCIO

Secretário de Estado da Saúde - GO

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 03/2017-SES/GO. Processo nº: 201700010002563. Contratante: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Contratada: Clínica Médica do Rim - CLIMER . Objeto:
Retificação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº 03/2017-SES/GO publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 177, edição do dia 23/11/2023, para assim
estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura:
22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 37/2019-SES/GO. Processo nº: 201900010008727. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e
Desenvolvimento - IMED. Objeto: Retificação do 2º Apostilamento ao Contrato de Gestão
nº 37/2019-SES/GO publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 176, edição
do dia 23/11/2023, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023.
Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 01/2021-SES/GO. Processo nº: 201900010038461. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de
Atenção e Emergências Médicas. Objeto: Retificação do 3º Apostilamento ao Contrato de
Gestão nº 01/2021-SES/GO publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 177,
edição do dia 23/11/2023, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura:
__/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha
Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº
25/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000963. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Contratada: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto:
Retificação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº 25/2022-SES/GO publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 177, edição do dia 23/11/2023, para assim
estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura:
22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 45/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Retificação do 3º
Apostilamento ao Contrato de Gestão nº 45/2022-SES/GO publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, nº 222, pag. 177, edição do dia 23/11/2023, para assim estabelecer: Onde
se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura:

22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO

Nº 50/2022-SES/GO. Processo nº: 202000010037537. Parceiro Público: Estado de Goiás -

Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e

Desenvolvimento - IMED. Objeto: Retificação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão

nº 50/2022-SES/GO publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 177, edição

do dia 23/11/2023, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023.

Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -

Secretário de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº

51/2020-SES/GO. Processo nº: 202000010028601. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria

de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências

Médicas. Objeto: Retificação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº 51/2020-SES/GO

publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 177, edição do dia 23/11/2023, para

assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura:

22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 65/2020-SES/GO. Processo nº: 201900010038452. Contratante: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Contratada: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção
e Emergências Médicas. Objeto: Retificação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº
65/2020-SES/GO publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 177, edição do
dia 23/11/2023, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023.
Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 80/2021-SES/GO. Processo nº: 202000010030869. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e
Desenvolvimento - IMED. Objeto: Retificação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão
nº 80/2021-SES/GO publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº 222, pag. 177, edição
do dia 23/11/2023, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023.
Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2019-SES/GO. Processo nº: 201900010023590.
Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO. Contratada:
ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS NA PROVIDÊNCIA DE DEUS - HOSPITAL PADRE
TIAGO NA PROVIDÊNCIA DE DEUS. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e
parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações, do Hospital Padre Tiago na Providência de Deus. Valor Total da apostila: R$
43.087,97. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2148.03.16000232.50. Data de assinatura:
22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022-SES/GO (INSTITUTO
CEM/POLICLÍNICA FORMOSA). Processo nº: 202100010000965. Parceiro Público: Estado de
Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM. Objeto: 1. Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 28.215,88. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 22/11/2023.
Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato ARP 084-2023 202300010017244 PE 152-2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 084/2023 'A', 'B', 'C', 'D', 'E' e 'F' assinado em 22 de
Novembro de 2023, pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ
02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 152/2023, Processo nº 202300010017244.
Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de Medicamentos destinados à Central
Estadual de Medicamentos de Alto Custo Juarez Barbosa - CEMAC, e demais órgãos
interessados. Oferecido pela proposta melhor classificada, para os itens 02, 03, 05 e 07 à
empresa SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 09.944.371/0003-68; para
os itens 04 e 06 à empresa UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CNPJ
23.864.942/0001-13; para os itens 09 e 10 à empresa SANTE MEDICA HOSPITALAR LTDA,
CNPJ 16.699.864/0001-83; para o item 11 à empresa M MED COMERCIAL DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, CNPJ 28.387.424/0001-70; para o
item 14 à empresa ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ 09.053.134/0001-45; para o item 16 à
empresa MAEVÊ PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 09.034.672/0001-92; Os itens 01,
08 e 15 restaram fracassados. Os itens 12 e 13 restaram desertos. Validade da Ata: 12
(doze) meses contados da publicação deste extrato no D.O.U.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 088-2023 202300010016652 PE 133/2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 088-2023, assinada em 22 de novembro de 2023,
pelo Secretário de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão
eletrônico nº 133/2023, Processo nº 202300010016652. Objeto: Registro de preços para
eventuais aquisições de medicamento e/ou Complemento Alimentar para Fenilcetonúricos,
contemplados pelo Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - CEAF e
padronizados pelo Ministério da Saúde, por meio da Portaria GM/MS nº. 1.554/2013 e
suas atualizações, para atender a Central Estadual de Medicamentos de Alto Custo Juarez
Barbosa - CEMAC, e demais órgãos interessados. Oferecido pela proposta melhor
classificada para os itens 1,2 e 3 à empresa SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA,
CNPJ Nº 01.107.391/0012-63. Validade da Ata: 12 (doze) meses contados da publicação
deste extrato no D.O.U.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato ARP 087-2023 202300010027502 PE 136-2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 084/2023 'A', 'B', e 'C' assinada em 22 de Novembro
de 2023, pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-
57, Pregão eletrônico nº 136/2023, Processo nº 202300010027502. Objeto: Registro de
preços para eventuais aquisições de insumos laboratoriais destinados ao LACEN/SES e
demais órgãos interessados. Oferecido pela proposta melhor classificada, para os itens 01
e 24 à empresa JKLAB PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ
23.239.321/0001-49; para os itens 03, 04, 07, 28, 29, 30 e 32 à empresa ALTERNATIVA
COMERCIAL CIENTÍFICA LTDA-EPP, CNPJ 11.099.425/0001-16; para os itens 06, 08, 11, 21 e
31 à empresa OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP, CNPJ
05.895.525/0001-56 ; Os itens 02, 09, 10, 13, 16, 17, 19, 20, 23, 25, 26, 27 restaram
fracassados. Os itens 05, 12, 14, 15, 18, 22 restaram desertos. Validade da Ata: 12 (doze)
meses contados da publicação deste extrato no D.O.U.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato ARP 093-2023 202300010017241 PE 155-2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 093/2023 'A', 'B', 'C', 'D', 'E' e 'F' assinado em 22 de
Novembro de 2023, pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ
02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 155/2023, Processo nº 202300010017241.
Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de medicamentos contemplados pelo
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - CEAF e padronizados pelo
Ministério da Saúde, por meio da Portaria GM/MS nº. 1.554/2013 e suas atualizações,
destinados à Central Estadual de Medicamentos de Alto Custo Juarez Barbosa - CEMAC, e
demais órgãos interessados. Oferecido pela proposta melhor classificada, para os itens 03,

Página 198 do Diário Oficial da União - Seção 3, número 223, de 24/11... https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=24/11/...

1 of 1 24/11/2023, 09:56



60Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.166

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 37/2019-SES/GO. Processo nº: 201900010008727 Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total: R$ 132.730,12. Dotação Orçamentária: 2850.10.30
2.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: __/11/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.
<#ABC#421230#60#488945/>

Protocolo 421230
<#ABC#421233#60#488949>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº03/2017-SES/GO.Processonº: 201700010002563.Contratante:
Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Contratada:
Clínica Médica do Rim - CLIMER. Objeto: Repasse de assistência
nanceira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no
contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais
de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 32.554,00. . Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2148.03.16000232.90. Data da
assinatura: __/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#421233#60#488949/>

Protocolo 421233
<#ABC#421236#60#488951>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 109/2023-SES/
GO. Processo nº: 202300010023575. Objeto: Cessão de uso de
01 (uma) câmara de conservação modelo BT.1100/420 TOP para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Rubiataba-GO. Cedente: Estado de Goiás - Secretaria de Estado
da Saúde. Cessionário: Município de Rubiataba -GO. Vigência:
22/11/2023 a 22/11/2043. Signatários: Sérgio Alberto Cunha
Vêncio - Secretário de Estado da Saúde. Weber Sivirino da Costa -
Prefeito Municipal de Rubiataba -GO.
<#ABC#421236#60#488951/>

Protocolo 421236
<#ABC#421241#60#488958>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 25/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000963. Parceiro
Público:Estado deGoiás - Secretaria de Estado da Saúde.Parceiro
Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto:
Repasse de assistência nanceira da União para cumprimento
do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total:
R$ 139.433,33. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.214
9.03.16000232.50. Data da assinatura: __/11/2023. Signatário:
Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.
<#ABC#421241#60#488958/>

Protocolo 421241
<#ABC#421243#60#488959>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 50/2022-SES/GO. Processo nº: 202000010037537. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total: R$ 214.452,12. Dotação Orçamentária: 2850.10.30
2.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: __/11/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.
<#ABC#421243#60#488959/>

Protocolo 421243
<#ABC#421244#60#488961>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 80/2021-SES/GO. Processo nº: 202000010030869. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse de assistência nanceira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor Total: R$ 339.883,32. . Dotação Orçamentária: 2850.10.3
02.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: __/11/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#421244#60#488961/>

Protocolo 421244

<#ABC#421248#60#488964>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 01/2021-SES/GO. Processo nº: 201900010038461. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e
Emergências Médicas. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações. Valor Total: R$ 23.852,25. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
__/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#421248#60#488964/>

Protocolo 421248

<#ABC#421251#60#488968>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 45/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000417. Parceiro
Público:Estado deGoiás - Secretaria de Estado da Saúde.Parceiro
Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações. Valor Total: R$ 213.685,97. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
__/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#421251#60#488968/>

Protocolo 421251

<#ABC#421269#60#488992>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 51/2020-SES/GO. Processo nº: 202000010028601. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e
Emergências Médicas. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações. Valor Total: R$ 39.668,64. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
__/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#421269#60#488992/>

Protocolo 421269

<#ABC#421273#60#488994>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 65/2020-SES/GO. Processo nº: 201900010038452. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e
Emergências Médicas. Objeto: Repasse de assistência nanceira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações. Valor Total: R$ 25.177,00. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
__/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#421273#60#488994/>

Protocolo 421273

<#ABC#421279#60#489002>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 151/2023-SES/
GO. Processo nº: 202300010017362. Objeto: Cessão de uso de 5
(cinco) Microcomputadores Desktop e 5 (cinco) Armários Alto com
02 Portas, para atender as necessidades da Secretária Municipal de
Saúde e Postos de Saúde do Município de Gameleira de Goiás e
do Distrito de Mocambinho. Cedente: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Cessionário: Município de Gameleira de
Goiás-GO. Vigência: 22/11/2023 a 21/11/2043. Signatários: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde. Wilson
Tavares de Sousa Júnior - Prefeito Municipal de Gameleira de
Goiás-GO.
<#ABC#421279#60#489002/>

Protocolo 421279

<#ABC#421287#60#489008>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
74/2023-SES/GO. Processo nº: 202200010063386.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a formalização
da prorrogação do prazo de entrega de 03 (três) unidades de

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 59d21d4c



      Paginação do Jornal:        Ir para a página:        Sumário da Edição
<< 177 de 311 >> ok

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112300177

177

Nº 222, quinta-feira, 23 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2017-SES/GO. Processo
nº: 201700010002563. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Contratada: Clínica Médica do Rim - CLIMER. Objeto: Repasse de assistência financeira da
União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 32.554,00. . Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2148.03.16000232.90. Data da assinatura: __/11/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 25/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000963. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 139.433,33. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: __/11/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde
ou fundações. Valor Total: R$ 213.685,97. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: __/11/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 50/2022-SES/GO. Processo
nº: 202000010037537. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 214.452,12.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
__/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 51/2020-SES/GO. Processo
nº: 202000010028601. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 39.668,64.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
__/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 65/2020-SES/GO. Processo
nº: 201900010038452. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$
25.177,00. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da
assinatura: __/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 80/2021-SES/GO. Processo
nº: 202000010030869. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total: R$ 339.883,32.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
__/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde

FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIÁS

RESULTADO DE JULGAMENTO
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás-FAPEG, torna público o
resultado da Dispensa Eletrônica nº 002/2023, Processo nº 202300005025082 , que tem
por objeto a Contratação de empresa para o Fornecimento de 06 (seis) viagens para o Rio
de Janeiro-RJ, ida e volta, para atender 06 (seis) colaboradores da Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG, para participarem do WOKSHOP MATRIZ
SWOT/Centelha 2, nos dias 27 e 28 de novembro de 2023 . Empresa Vencedora: Império
Produções e Eventos LTDA. CNPJ: nº 12.383.573/0001-20 .Valor Total (R$): 18.936,00.

LUCIANA DE JESUS MADUREIRA
Agente de Contratação direta

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023 - UASG 925129

Nº Processo: 16282/2023. Objeto: Registro de preços para a eventual e futura
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e
instalação de Persiana, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/11/2023 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Professor Carlos Cunha, Nº 3261, Calhau - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/925129-5-00057-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2023) 925129-00001-2023NE000001

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER-MG

AVISO

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS E CONVOCAÇÃO
Edital nº 089/2023. Processo nº 2300.01.0159918/2023-02.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL do Departamento de

Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-MG, torna público o julgamento das
Propostas de Preços apresentadas à Licitação objeto do Edital em epígrafe, com a seguinte
classificação definitiva: 1º lugar: Consórcio LF & ITAMARACÁ (composto pelas sociedades
empresárias LF Engenharia Rodoviária Ltda. e Construtora ITAMARACÁ Ltda.); 2º lugar:
COSTA Terraplanagem e Construtora Ltda. 3º lugar: OPACO Engenharia Ltda. e 4º lugar:
CONSERVA DE ESTRADAS Ltda. Diante disso, o Presidente da CPL torna público que, a
licitante classificada em 1º lugar deverá protocolar o envelope nº 2 - documentos de
habilitação - no edifício sede do DER-MG, até às 16:00h (dezessete horas) do dia
24/11/2023 e a sessão de abertura do referido envelope será realizada no dia 27/11/2023
às 09:00h (nove horas), à Rodovia Papa João Paulo II, Bairro Serra Verde, nº 4001 - Prédio
Gerais - 5º andar, nesta capital, convocando, assim, todos os interessados em participar da
referida reunião. A partir desta publicação fica aberto prazo de 02 (dois) dias úteis para
manifestação da intenção de recorrer, sob pena de preclusão, nos termos do item 11.2 do
edital em referência e a documentação estará à disposição dos interessados para análise
na Assessoria de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do DER-MG.

Belo Horizonte - MG, 20 novembro de 2023.
RODRIGO RODRIGUES TAVARES

Diretor-Geral do DER-MG

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

DLF-RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) N° 255/2023, originária do Pregão
Eletrônico para Registro de Preços n° 297/2023 - CBMMG. O Coronel BM Diretor de
Logística e Finanças do CBMMG torna público que registrou os preços para aquisição de
viaturas Auto Bomba Tanque Salvamento (ABTS): ARP n° 255/2023 - Lote 01 e 02: MITREN
SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES S.A.- CNPJ/MF: 92.249.150/0001-51; A íntegra da
ARP encontra-se à disposição dos interessados no sítio: www.compras.mg.gov.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

DLF-RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 254/2023 - A e B, originária do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 256/2023 - CBMMG. O Coronel BM Diretor de
Logística e Finanças do CBMMG torna público que registrou os preços para aquisição de
materiais de sinalização de emergência (placas sinalizadoras de hidrante e extintores),
equipamentos e acessórios para combate a incêndio (mangueiras com esguicho e chave de
mangueira): ARP 254/2023 - A - Lotes 01, 04 e 08: EXTINTORES MINAS GERAIS LTDA. -
CNPJ/MF: 18.286.492/0001-99; ARP 254/2023 - B - Lotes 03, 06 e 07: TECIDOS E
ARMARINHOS MIGUEL BARTOLOMEU S/A. - CNPJ/MF: 17.359.233/0001-88; A íntegra da
ARP encontra-se à disposição dos interessados no sítio: www.compras.mg.gov.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 362/2023

CBMMG. O Coronel BM Diretor de Logística e Finanças, Gestor de Registros de
Preços do CBMMG, torna público que estará recebendo propostas para registrar preços,
visando à aquisição de equipamentos operacionais com o objetivo de suprir as
necessidades do CBMMG, conforme as especificações detalhadas no Anexo I do Edital. A
Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00 horas do dia 04 de dezembro de
2023, no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais. A íntegra do Edital poderá ser
acessada no portal: http://www.compras.mg.gov.br e outras informações poderão ser
obtidas na Seção de Gestão Orçamentária e Licitações da DLF, excepcionalmente através do
e-mail: dlf.gol@bombeiros.mg.gov.br.

Belo Horizonte - MG, 20 novembro 2023.
PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER
Diretor de Logística e Finanças

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 9299268/2021. Partes: Instituto de
Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE e a empresa TROPICAL
ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
original por 05 meses, a partir de 25/11/2023 com término em 24/04/2024 e atualização
do valor do Contrato para R$2.254.640,70 (dois milhões duzentos e cinquenta e quatro mil
seiscentos e quarenta reais e setenta centavos) Dotação Orçamentária:
2421.20.544.049.1086.0001.3390.3999.1.24.1 Data da assinatura:
20/11/2023.Assinam:Saramíres Patrícia Ferreira Castro pelo IDENE e Sérgio Castejon Garcia
pela empresa.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 35/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Aquisição de produtos correlatos e
materiais de saúde, para atender as demandas do Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar
do Pará, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão
nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital
(LOTES 2, 3, 8, 10 e 12). Data de Assinatura: 20/11/2023. Vigência: 20/11/2023 -
19/11/2024. Valor global:R$ 13.721,80 (treze mil, setecentos e vinte e um reais e oitenta
centavos). Unidade Orçamentária: 21106; Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10;
Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio FESPDS- Ordinário); 02759000077
(Recurso Próprio FESPDS- Superavit); Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 13.180-6;
Natureza de Despesa: 3339030.
Contratada: F CARDOSO & CIA LTDA. CNPJ: 04.949.905/0001-63.

Página 177 do Diário Oficial da União - Seção 3, número 222, de 23/11... https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=23/11/...

1 of 1 23/11/2023, 11:39



61Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.167

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2017-SES/GO. Processo nº:
201700010002563. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de
Estado da Saúde. Contratada: Clínica Médica do Rim - CLIMER.
Objeto: Reticação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº
03/2017-SES/GO, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da
assinatura: __/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#421540#61#489291/>

Protocolo 421540

<#ABC#421543#61#489295>

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 80/2021-SES/GO. Processo nº:
202000010030869. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Medicina, Estudos e
Desenvolvimento - IMED. Objeto: Reticação do 3º Apostilamento
ao Contrato de Gestão nº 80/2021-SES/GO, para assim estabelecer:
Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023 . Leia-se: I - Data da
assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#421543#61#489295/>

Protocolo 421543

<#ABC#421545#61#489298>

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 50/2022-SES/GO. Processo nº:
202000010037537. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Medicina, Estudos e
Desenvolvimento - IMED. Objeto: Reticação do 3º Apostilamento
ao Contrato de Gestão nº 50/2022-SES/GO, para assim estabelecer:
Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023 . Leia-se: I - Data da
assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#421545#61#489298/>

Protocolo 421545

<#ABC#421547#61#489301>

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO. Processo nº:
202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto:
Reticação do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº
45/2022-SES/GO, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da
assinatura: __/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da
Saúde.
<#ABC#421547#61#489301/>

Protocolo 421547

<#ABC#421550#61#489306>

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 65/2020-SES/GO. Processo nº:
201900010038452. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM - Centro
Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas . Objeto: Reticação
do 3º Apostilamento ao Contrato de Gestão nº 65/2020-SES/
GO, para assim estabelecer: Onde se lê: I - Data da assinatura:
__/11/2023. Leia-se: I - Data da assinatura: 22/11/2023. Signatário:
Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#421550#61#489306/>

Protocolo 421550

<#ABC#421551#61#489307>

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 25/2022-SES/GO. Processo nº:
202100010000963. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Fundação Universitária
Evangélica - FUNEV. Objeto: Reticação do 3º Apostilamento ao
Contrato de Gestão nº 25/2022-SES/GO, para assim estabelecer:
Onde se lê: I - Data da assinatura: __/11/2023. Leia-se: I - Data da
assinatura: 22/11/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio -
Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#421551#61#489307/>

Protocolo 421551

<#ABC#421622#61#489387>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº
001/2019-SES/GO. Processo nº: 201900010023590. Contratada:
Associação Lar São Francisco de Assis na Providência de Deus -
Hospital Padre Tiago na Providência de Deus. Objeto: Repasse de
assistência nanceira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por

organizações sociais de saúde ou undações, do Hospital Padre
Tiago na Providência de Deus. Valor Total da apostila: R$ 43.087,97.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2148.03.16000232.50.
Data da assinatura da Apostila: 22/11/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#421622#61#489387/>

Protocolo 421622

<#ABC#421529#61#489279>

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna
público que realizará a licitação abaixo na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO na forma da lei. O edital encontra-se à disposição
dos interessados no site: www.comprasnet.go.gov.br. Demais
inormações na Gerência de Licitações/SES-GO, situada na Rua
SCl, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 -
Fone: 3201-3800/3459.
P.E. N.° 222/2023 Processo: 202300010010963 - Objeto: Registro
de preços para eventuais aquisições de insumos laboratoriais
destinados ao Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr. Giovanni
Cysneiros. Disputa Geral. Tipo: Menor preço por ITEM. Valor total
estimado: R$ 49.720,00 (quarenta e nove mil setecentos e vinte
reais)
Data de início de apresentação das propostas e documentos de
habilitação: a partir de 24/11/2023 às 15 h no site www.comprasnet.
go.gov.br.(Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública: 11/12/2023 às 09 h no site
www.comprasnet.go.gov.br.(Horário de Brasília).
Natal de Castro - Gerência de Licitações
<#ABC#421529#61#489279/>

Protocolo 421529

<#ABC#421430#61#489167>

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 226/2023
RaticoaDeclaraçãodeDispensadeLicitaçãoNº226/2023deacordo
comas inormaçõesapresentadasnoprocessonº202300010054004,
com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93
e modicações posteriores, seja declarada Dispensa de Licitação
à empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 25.211.499/0001-07, visando
aquisição de 180 unidades dos medicamentos BREXPIPRAZOL 1
MG COM REV CT BL AL PLAS PVC TRANS X 30 (REXULTI®), no
valor unitário R$ 9,06 (nove reais e seis centavos) e 180 unidades de
BREXPIPRAZOL 2 MG COM REV CT BL AL PLAS PVC TRANS X
30 (REXULTI®), no valor unitário R$ 17,22 (dezessete reais e vinte
e dois centavos),totalizando R$ 4.730,40 (quatro mil setecentos
e trinta reais e quarenta centavos). Tal aquisição visa atender à
Mandado de Segurança impetrado em desfavor desta Secretaria.
ENTREGA TOTAL E IMEDIATA.
Publique-se.
SÉRGIO ALBERTO CUNHA VÊNCIO
Secretário de Estado da Saúde
<#ABC#421430#61#489167/>

Protocolo 421430

<#ABC#421530#61#489280>

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 228/2023

Ratico a Declaração de Dispensa de Licitação nº 228/2023,
de acordo com as inormações apresentadas no processo nº
202300010053878, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da
Lei Federal nº 8.666/93 e modicações posteriores, seja declarada
Dispensa de Licitação à empresa VICTÓRIA COMÉRCIO DE
PRODUTOSHOSPITALARESLTDA,CNPJ nº 00.088.317/0001-21,
visando aquisição de 2 unidades do medicamento CANABIDIOL
EASE LABS ® 100 MG/ML SOL ORAL FR 30 ML, no valor
unitário R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), totalizando R$
1.900,00 (um mil e novecentos reais). Tal aquisição visa atender à
Mandado de Segurança em decisão judicial proferida em desfavor
da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás.. ENTREGA TOTAL E
IMEDIATA. Publique-se.
SÉRGIO ALBERTO CUNHA VÊNCIO

Secretário de Saúde
<#ABC#421530#61#489280/>

Protocolo 421530

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 80f45e41


